



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA
TERCEIROS
ISSN: 2965-8373



GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 991 / 2024 :: TERÇA, 26 DE NOVEMBRO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 11

SUMÁRIO

Descrição

Página

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2511.001/2024	1
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2511.002/2024	7
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2024.....	10
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO.....	10
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2024.....	10
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO.....	10

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2511.001/2024

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2511.001/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para Prestação dos Serviços de Manutenção com Reposição de Peças e Aquisição de Ar condicionado de interesse do município de Governador Nunes Freire/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 1.639.557,85 (um milhão, seiscentos e trinta e nove mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e oitenta e cinco centavos). PARTES: Município de Governador Nunes Freires/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento e a empresa **LENÇÓIS DE ALCANTARA CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELLI**, inscrita no CNPJ 14.572.537/0001-30, com a sede na Rua Tancredo Neves, Centro, Governador Nunes Freire – MA, CEP: 65.284-000. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 011/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133/21, Decreto Federal nº 11.462/2023. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2024. FORO: Fica eleito o Foro de Governador Nunes Freire/MA. SIGNATÁRIOS: **José Fabio Andrade de Souza** - Secretário Mun. de Administração e Planejamento, Contratante e a Sr. **João Joaquim Marques Filho**, pela detentora do Registro de Preços.

GRUPO 01 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

	ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO	UN DE MED.	QUANT.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
CP	5	AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTUS FRIO 220V; Capacidade: 18.000 btus. Gás Ecológico: R410A, Classificação Energética: A, Controle de temperatura: Digital, Modos de operação: Cool, Dry, Fan e Feel, Funções: Sleep, Swing e Timer, Vazão de ar: 1050 m³/h, Potência sonora unidade interna/externa: 45 dB / 45 dB, Compressor:	PHILCO	Unidades	52	R\$ 2.850,00	R\$ 148.200,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.governadornunesfreire.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e734d5acec506466bfbbec6bbf141c5f1ae2a898

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



		Rotativo, Tensão: 220V, Garantia: 12 meses.					
CR	6	AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTUS FRIO 220V; Capacidade: 18.000 btus. Gás Ecológico: R410A, Classificação Energética: A, Controle de temperatura: Digital, Modos de operação: Cool, Dry, Fan e Feel, Funções: Sleep, Swing e Timer, Vazão de ar: 1050 m³/h, Potência sonora unidade interna/externa: 45 dB / 45 dB, Compressor: Rotativo, Tensão: 220V, Garantia: 12 meses.	PHILCO	Unidades	13	R\$ 2.850,00	R\$ 37.050,00
VALOR DO GRUPO 01...							R\$ 185.250,00

GRUPO 02 - MANUTENÇÃO						
	ITEM	DESCRIÇÃO	UN DE MED.	QUANT.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
EX	11	Instalação/ montagem / desmontagem/ remoção - de Aparelho Split de 9.000btus com fornecimento de todos os materiais necessários a instalação, a exemplo de tubulação frigorígena até 10(dez) metros com carga de gás e isolamento térmico, suporte de condensadora, mão de obra, ponto de energia, cabo PP e interligação de dreno.	Serviços	76	R\$ 175,00	R\$ 13.300,00
EX	12	Instalação/ montagem / desmontagem/ remoção - de Aparelho Split de 12.000btus com fornecimento de todos os materiais necessários a instalação, a exemplo de tubulação frigorígena até 10(dez) metros com carga de gás e isolamento térmico, suporte de condensadora, mão de obra, ponto de energia, cabo PP e interligação de dreno.	Serviços	88	R\$ 187,00	R\$ 16.456,00
EX	13	Instalação/ montagem / desmontagem/ remoção - de Aparelho Split de 18.000btus com fornecimento de todos os materiais necessários a instalação, a exemplo de tubulação frigorígena até 10(dez) metros com carga de gás e isolamento térmico, suporte de condensadora, mão de obra, ponto de energia, cabo PP e interligação de dreno.	Serviços	146	R\$ 197,00	R\$ 28.762,00
EX	14	Instalação/ montagem / desmontagem/ remoção - de Aparelho Split de 24.000btus com fornecimento de todos os materiais necessários a instalação, a exemplo de tubulação frigorígena até 10(dez) metros com carga de gás e isolamento térmico, suporte de condensadora, mão de obra, ponto de energia, cabo PP e interligação de dreno.	Serviços	130	R\$ 195,00	R\$ 25.350,00



EX	15	Instalação/ montagem / desmontagem/ remoção - de Aparelho Split de 30.000btus com fornecimento de todos os materiais necessários a instalação, a exemplo de tubulação frigorígena até 10(dez) metros com carga de gás e isolamento térmico, suporte de condensadora, mão de obra, ponto de energia, cabo PP e interligação de dreno.	Serviços	94	R\$ 177,00	R\$ 16.638,00
EX	16	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 9.000 BTUS	Serviços	192	R\$ 307,00	R\$ 58.944,00
EX	17	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 12.000 BTUS	Serviços	202	R\$ 299,00	R\$ 60.398,00
EX	18	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 18.000 BTUS	Serviços	202	R\$ 164,00	R\$ 33.128,00
EX	19	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 24.000 BTUS	Serviços	202	R\$ 264,00	R\$ 53.328,00
EX	20	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 30.000 BTUS	Serviços	142	R\$ 280,00	R\$ 39.760,00
EX	21	Recarga de Gás para Condicionador de Ar 410A 9.000 BTUS	Serviços	216	R\$ 196,00	R\$ 42.336,00
EX	22	Recarga de Gás para Condicionador de Ar 410A 12.000 BTUS	Serviços	216	R\$ 391,00	R\$ 84.456,00
EX	23	Recarga de Gás para Condicionador de Ar 410A 18.000 BTUS	Serviços	216	R\$ 179,00	R\$ 38.664,00
EX	24	Recarga de Gás para Condicionador de Ar 410A 30.000 BTUS	Serviços	184	R\$ 159,00	R\$ 29.256,00
EX	25	Limpeza e Lubrificação de Ar tipo Split de 9.000 BTÚS	Serviços	216	R\$ 145,00	R\$ 31.320,00
EX	26	Limpeza e Lubrificação de Ar tipo Split de 12.000 BTÚS	Serviços	216	R\$ 184,00	R\$ 39.744,00
EX	27	Limpeza e Lubrificação de Ar tipo Split de 18.000 BTÚS	Serviços	216	R\$ 132,00	R\$ 28.512,00
EX	28	Limpeza e lubrificação de ar tipo split de 24.000 btús	Serviços	204	R\$ 118,00	R\$ 24.072,00
EX	29	Limpeza e Lubrificação de Ar tipo Split de 30.000 BTÚS	Serviços	184	R\$ 499,00	R\$ 91.816,00
EX	30	Carga de Gás R-134A em Freezer de 300 litros	Serviços	39	R\$ 191,00	R\$ 7.449,00
EX	31	Carga de Gás R-134A em Freezer de 400 litros	Serviços	39	R\$ 222,00	R\$ 8.658,00
EX	32	Carga de Gás R-134A em Freezer de 500 litros	Serviços	39	R\$ 213,00	R\$ 8.307,00
EX	33	Manutenção Bebedouros - Serviço de manutenção CORRETIVA DE BEBEDOURO INDUSTRIAL com 3 ou 4 torneiras, capacidade até 200 litros: - Substituição de compressor hermético de 220v, com fornecimento de material e aplicação de peças, assim como o fornecimento de recarga de gás R-134A ou R290 ou 600A ou equivalente, troca de filtro com sílica(filtro secador), limpeza de sistema com fluído R-141B, correções de vazamentos com nitrogênio, soldas, teste de vazamentos, realização de vácuo do sistema com utilização de bomba de vácuo, testes e regulagem do equipamento. Todos os materiais, inclusive o gás refrigerante, varetas de solda, acessórios para instalação, mão de obra, ferramentas utilizadas, EPI,	Serviços	42	R\$ 151,00	R\$ 6.342,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.governadornunesfreire.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e734d5ac506466bfbec6bbf141c5f1ae2a898

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



		limpeza e outros equipamentos a cargo da contratada. Garantia mínima de 06 (seis) meses.				
EX	34	Manutenção Bebedouros - Serviço de manutenção CORRETIVA DE BEBEDOURO INDUSTRIAL com 3 ou 4 torneiras, capacidade até 300 litros: - Substituição de compressor hermético de 220v, com fornecimento de material e aplicação de peças, assim como o fornecimento de recarga de gás R-134A ou R290 ou 600A ou equivalente, troca de filtro com sílica(filtro secador), limpeza de sistema com fluído R-141B, correções de vazamentos com nitrogênio, soldas, teste de vazamentos, realização de vácuo do sistema com utilização de bomba de vácuo, testes e regulagem do equipamento. Todos os materiais, inclusive o gás refrigerante, varetas de solda, acessórios para instalação, mão de obra, ferramentas utilizadas, EPI, limpeza e outros equipamentos a cargo da contratada. Garantia mínima de 06 (seis) meses.	Serviços	42	R\$ 159,00	R\$ 6.678,00
VALOR DO GRUPO 02...						R\$ 793.674,00

GRUPO 03 - REPOSIÇÃO DE PEÇAS							
	ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO	UN DE MED.	QUANT.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
EX	35	Motor Compressor para Split de 9.000 BTUS	SANYO	Unidades	38	R\$ 655,00	R\$ 24.890,00
EX	36	Motor Compressor para Split de 12.000 BTU	SANYO	Unidades	38	R\$ 775,00	R\$ 29.450,00
EX	37	Motor Compressor para Split de 18.000 BTU	SANYO	Unidades	38	R\$ 1.103,00	R\$ 41.914,00
EX	38	Motor Compressor para Split de 24.000 BTU	SANYO	Unidades	36	R\$ 1.070,00	R\$ 38.520,00
EX	39	Motor Compressor para Split de 30.000 BTU	SANYO	Unidades	40	R\$ 1.248,00	R\$ 49.920,00
EX	40	Motor Compressor para Freezer 310 litros	ELGIN	Unidades	35	R\$ 664,00	R\$ 23.240,00
EX	41	Motor Compressor para Freezer 410 litros	ELGIN	Unidades	35	R\$ 759,00	R\$ 26.565,00
EX	42	Motor Compressor para Freezer 550 litros	ELGIN	Unidades	35	R\$ 957,00	R\$ 33.495,00
EX	43	Motor Compressor para Bebedouro de 200 litros	ELGIN	Unidades	38	R\$ 660,00	R\$ 25.080,00
EX	44	Motor Compressor para Bebedouro de 300 litros	ELGIN	Unidades	38	R\$ 755,00	R\$ 28.690,00
EX	45	Motor Ventilador para unidade Evaporadora de equipamento de ar condicionado split de 9.000 btus modelos diversos (inclui instalação, desinstalação da	Springer Midea	Unidades	55	R\$ 377,00	R\$ 20.735,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA
 É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.governadornunesfreire.ma.gov.br/diario>
 CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e734d5acec506466bfbbec6bbf141c5f1ae2a898
 PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



		anterior, e todas as adaptações necessárias)					
EX	46	Motor ventilador para unidade Condensadora de equipamento de ar condicionado split de 9.000 btus modelos diversos (inclui instalação, desinstalação da anterior, e todas as adaptações necessárias)	Springer Midea	Unidades	55	R\$ 362,00	R\$ 19.910,00
EX	47	Motor ventilador para unidade evaporadora de equipamento de ar condicionado split de 12.000 btus modelos diversos (inclui instalação, desinstalação da anterior, e todas as adaptações necessárias)	Springer Midea	Unidades	55	R\$ 368,00	R\$ 20.240,00
EX	48	Motor ventilador para unidade Condensadora de equipamento de ar condicionado split de 12.000 btus modelos diversos (inclui instalação, desinstalação da anterior, e todas as adaptações necessárias)	Springer Midea	Unidades	55	R\$ 386,00	R\$ 21.230,00
EX	49	Motor Ventilador para unidade Evaporadora de equipamento de ar condicionado split de 18.000 btus modelos diversos (inclui instalação, desinstalação da anterior, e todas as adaptações necessárias)	Springer Midea	Unidades	55	R\$ 458,00	R\$ 25.190,00
EX	50	Motor ventilador para unidade Condensadora de equipamento de ar condicionado split de 18.000 btus modelos diversos (inclui instalação, desinstalação da anterior, e todas as adaptações necessárias)	Springer Midea	Unidades	55	R\$ 650,00	R\$ 35.750,00
EX	51	Placa Eletrônica Para Split de 9.000 btus para todas as marcas e modelos comum/inverter, com instalação, desinstalação, conforme manuais de fabricantes. O serviço deverá ser contemplado com peças originais ou de qualidade similar	PHILCO	Unidades	55	R\$ 380,00	R\$ 20.900,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.governadornunesfreire.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e734d5acec506466bfbec6bbf141c5f1ae2a898

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



EX	52	Placa Eletrônica Para Split de 12.000 btus para todas as marcas e modelos comum/inverter, com instalação, desinstalação, conforme manuais de fabricantes. O serviço deverá ser contemplado com peças originais ou de qualidade similar	PHILCO	Unidades	55	R\$ 403,00	R\$ 22.165,00
EX	53	Placa Eletrônica Para Split de 18.000 btus para todas as marcas e modelos comum/inverter, com instalação, desinstalação, conforme manuais de fabricantes. O serviço deverá ser contemplado com peças originais ou de qualidade similar	PHILCO	Unidades	55	R\$ 480,00	R\$ 26.400,00
EX	54	Placa Eletrônica Para Split de 30.000 btus para todas as marcas e modelos comum/inverter, com instalação, desinstalação, conforme manuais de fabricantes. O serviço deverá ser contemplado com peças originais ou de qualidade similar	PHILCO	Unidades	43	R\$ 487,00	R\$ 20.941,00
EX	55	Sensor Degelo para Split de 9.000 btus	CDI	Unidades	55	R\$ 116,00	R\$ 6.380,00
EX	56	Sensor Degelo para Split de 12.000 btus	CDI	Unidades	55	R\$ 133,00	R\$ 7.315,00
EX	57	Sensor Degelo para Split de 18.000 btus	CDI	Unidades	55	R\$ 160,00	R\$ 8.800,00
EX	58	Sensor Degelo para Split de 24.000 btus	CDI	Unidades	55	R\$ 167,00	R\$ 9.185,00
EX	59	Kit Relé para Freezer, Refrigerador e Bebedouro	Benter	Unidades	55	R\$ 124,00	R\$ 6.820,00
EX	60	Ventilador para Freezer ou Bebedouro	AWS	Unidades	60	R\$ 219,00	R\$ 13.140,00
EX	61	Protetor térmico 220V par split de 9.000btus a 30.000 btus	EOS Peças	Unidades	75	R\$ 50,00	R\$ 3.750,00
EX	62	Capacitor do ventilador da evaporadora 1,5uf	TRIO	Unidades	54	R\$ 26,00	R\$ 1.404,00
EX	63	Capacitor do ventilador da evaporadora 2uf	TRIO	Unidades	54	R\$ 26,25	R\$ 1.417,50
EX	64	Capacitor do ventilador da evaporadora 2,5uf	TRIO	Unidades	54	R\$ 27,25	R\$ 1.471,50
EX	65	Capacitor do ventilador da evaporadora 3uf	TRIO	Unidades	54	R\$ 28,75	R\$ 1.552,50

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.governadornunesfreire.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e734d5acec506466bfbbec6bbf141c5f1ae2a898

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



EX	66	Capacitor do ventilador da evaporadora 4uf	TRIO	Unidades	54	R\$ 32,75	R\$ 1.768,50
EX	67	Capacitor do compressor do condensador 20uf	TRIO	Unidades	54	R\$ 41,25	R\$ 2.227,50
EX	68	Capacitor do compressor do condensador 25uf	TRIO	Unidades	54	R\$ 41,75	R\$ 2.254,50
EX	69	Capacitor do compressor do condensador 30uf	TRIO	Unidades	54	R\$ 46,75	R\$ 2.524,50
EX	70	Capacitor do compressor do condensador 35uf	TRIO	Unidades	54	R\$ 55,90	R\$ 3.018,60
EX	71	Capacitor do compressor do condensador 40uf	TRIO	Unidades	54	R\$ 70,00	R\$ 3.780,00
EX	72	Capacitor do compressor do condensador 45uf	TRIO	Unidades	54	R\$ 59,75	R\$ 3.226,50
EX	73	Capacitor do compressor do condensador 50uf	TRIO	Unidades	54	R\$ 60,00	R\$ 3.240,00
EX	74	Capacitor duplo do compressor do condensador 20+2,5uf	TRIO	Unidades	54	R\$ 35,75	R\$ 1.930,50
EX	75	Capacitor duplo do compressor do condensador 25+2,5uf	TRIO	Unidades	54	R\$ 33,25	R\$ 1.795,50
EX	76	Capacitor duplo do compressor do condensador 30+2,5uf	TRIO	Unidades	54	R\$ 48,75	R\$ 2.632,50
EX	77	Capacitor duplo do compressor do condensador 35+2,5uf	TRIO	Unidades	54	R\$ 52,75	R\$ 2.848,50
EX	78	Capacitor duplo do compressor do condensador 40+2,5uf	TRIO	Unidades	54	R\$ 59,00	R\$ 3.186,00
EX	79	Capacitor duplo do compressor do condensador 45+2,5uf	TRIO	Unidades	54	R\$ 59,00	R\$ 3.186,00
EX	80	Capacitor duplo do compressor do condensador 50+2,5uf	TRIO	Unidades	54	R\$ 62,80	R\$ 3.391,20
EX	81	Controle remoto para ar condicionado univelsal (Todas as marcas)	19BR	Unidades	71	R\$ 44,55	R\$ 3.163,05
VALOR DO GRUPO 03...							R\$ 660.633,85
VALOR TOTAL DOS GRUPOS...							R\$ 1.639.557,85

Governador Nunes Freire/MA, 25 de novembro de 2024.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2511.002/2024

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2511.002/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para Prestação dos Serviços de Manutenção com Reposição de Peças e

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.governadornunesfreire.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e734d5acec506466bfbbec6bbf141c5f1ae2a898

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Aquisição de Ar condicionado de interesse do município de Governador Nunes Freire/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 576.974,00 (quinhentos e setenta e seis mil, novecentos e setenta e quatro reais). PARTES: Município de Governador Nunes Freires/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento e a empresa **ELETRO WENDEL LTDA**, inscrição no CNPJ nº **10.401.351/0001-68**, com sede na Rua Coronel Catão, nº 399, Bairro Centro, Itapecuru Mirim – Maranhão, CEP nº 65.485-000. LICITAÇÃO: **Pregão Eletrônico nº 011/2024**. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133/21, Decreto Federal nº 11.462/2023. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2024. FORO: Fica eleito o Foro de Governador Nunes Freire/MA. SIGNATÁRIOS: **José Fabio Andrade de Souza** - Secretário Mun. de Administração e Planejamento, Contratante e a Sr. **João Joaquim Marques Filho**, pela detentora do Registro de Preços.

GRUPO 01 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS							
	ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO	UN DE MED.	QUANT.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
CP	1	AR CONDICIONADO SPLIT 9000 BTUS FRIO 220V; Capacidade: 9000 btus. Gás Ecológico: R410A, Classificação Energética: A, Controle de temperatura: Digital, Modos de operação: Cool, Dry, Fan e Feel, Funções: Sleep, Swing e Timer, Vazão de ar: 500 m³/h, Potência sonora unidade interna/externa: 40 dB / 55 dB, Compressor: Rotativo, Tensão: 220V, Garantia: 12 meses.	AGRATO	Unidades	38	R\$ 1.650,00	R\$ 62.700,00
CR	2	AR CONDICIONADO SPLIT 9000 BTUS FRIO 220V; Capacidade: 9000 btus. Gás Ecológico: R410A, Classificação Energética: A, Controle de temperatura: Digital, Modos de operação: Cool, Dry, Fan e Feel, Funções: Sleep, Swing e Timer, Vazão de ar: 500 m³/h, Potência sonora unidade interna/externa: 40 dB / 55 dB, Compressor: Rotativo, Tensão: 220V, Garantia: 12 meses.	AGRATO	Unidades	10	R\$ 1.650,00	R\$ 16.500,00
CP	3	AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTUS FRIO 220V; Capacidade: 12.000 btus. Gás Ecológico: R410A, Classificação Energética: A, Controle de temperatura: Digital, Modos de operação: Cool, Dry, Fan e Feel, Funções: Sleep, Swing e Timer, Compressor: Rotativo, Tensão: 220V, Garantia: 12 meses.	AGRATO	Unidades	27	R\$ 1.788,00	R\$ 48.276,00
CR	4	AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTUS FRIO 220V; Capacidade: 12.000 btus. Gás Ecológico: R410A, Classificação Energética: A, Controle de	AGRATO	Unidades	7	R\$ 1.814,00	R\$ 12.698,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.governadornunesfreire.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e734d5acec506466bfbbec6bbf141c5f1ae2a898

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



		temperatura: Digital, Modos de operação: Cool, Dry, Fan e Feel, Funções: Sleep, Swing e Timer, Compressor: Rotativo, Tensão: 220V, Garantia: 12 meses.					
CP	7	AR CONDICIONADO SPLIT 24.000 BTUS FRIO 220V; Capacidade: 24.000 btus. Gás Ecológico: R410A, Classificação Energética: A, Controle de temperatura: Digital, Modos de operação: Cool, Dry, Fan e Feel, Funções: Sleep, Swing e Timer, Vazão de ar: 1446 m³/h, Compressor: Rotativo, Tensão: 220V - Trifásico, Garantia: 12 meses.	AGRATO	Unidades	47	R\$ 3.500,00	R\$ 164.500,00
CR	8	AR CONDICIONADO SPLIT 24.000 BTUS FRIO 220V; Capacidade: 24.000 btus. Gás Ecológico: R410A, Classificação Energética: A, Controle de temperatura: Digital, Modos de operação: Cool, Dry, Fan e Feel, Funções: Sleep, Swing e Timer, Vazão de ar: 1446 m³/h, Compressor: Rotativo, Tensão: 220V - Trifásico, Garantia: 12 meses.	AGRATO	Unidades	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
CP	9	AR CONDICIONADO SPLIT 30.000 btus FRIO 220V; Capacidade: 30.000 BTUs. Gás Ecológico: R410A, Classificação Energética: A, Controle de temperatura: Digital, Modos de operação: Cool, Dry, Fan e Feel, Funções: Sleep, Swing e Timer, Vazão de ar máxima: 1500 m³/h - Potência sonora unidade interna/externa: 53 dB(A) / 59 dB(A), Compressor: Rotativo, Tensão: 220V. Trifásico; Garantia: 12 meses.	AGRATO	Unidades	42	R\$ 4.500,00	R\$ 189.000,00
CR	10	AR CONDICIONADO SPLIT 30.000 btus FRIO 220V; Capacidade: 30.000 BTUs. Gás Ecológico: R410A, Classificação Energética: A, Controle de temperatura: Digital, Modos de operação: Cool, Dry, Fan e Feel, Funções: Sleep, Swing e Timer, Vazão de ar máxima: 1500 m³/h - Potência sonora unidade	AGRATO	Unidades	11	R\$ 4.300,00	R\$ 47.300,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.governadornunesfreire.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e734d5acec506466bfbbec6bbf141c5f1ae2a898

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	interna/externa: 53 dB(A) / 59 dB(A), Compressor: Rotativo, Tensão: 220V. Trifásico; Garantia: 12 meses.					
VALOR DO GRUPO 01...						R\$ 576.974,00
VALOR TOTAL DOS GRUPOS...						R\$ 576.974,00

Governador Nunes Freire/MA, 25 de novembro de 2024.

INEXIGIBILIDADE Nº 006/2024
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº **1004.001/2024**: Termo Aditivo de Prazo nº 01 ao Contrato Nº **1004.001/2024**, que entre si celebram a Secretaria Municipal de Educação e a empresa **MARIA BENEDITA PINHEIRO COSTA**, portadora da Cédula de Identidade **RG nº 062281262017-9-SESP/MA, CPF nº 336.592.813-67**, residente e domiciliada na Rua do Comércio, Centro, no município de Governador Nunes Freire/MA. OBJETO: alterar as disposições relativas ao prazo de execução e vigência da contratação decorrente da **INEXIGIBILIDADE Nº 006/2024** até 31 de dezembro de 2024, bem como explicitar a aplicação ao contrato às disposições da Lei nº 8.666/93, de 21/06/1993; DATA DA ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO 19/11/2024; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire - MA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 01.612.834/0001-10, através da Secretaria Municipal de Educação; CONTRATADO: **MARIA BENEDITA PINHEIRO COSTA**, portadora da Cédula de Identidade **RG nº 062281262017-9-SESP/MA, CPF nº 336.592.813-67**, residente e domiciliada na Rua do Comércio, Centro, no município de Governador Nunes Freire/MA; ASSINATURAS: p/ Contratante: **NILDEMAR MESQUITA LAGO** – Secretária Municipal de Educação; Contratado: **MARIA BENEDITA PINHEIRO COSTA**. Governador Nunes Freire/MA, 19 de novembro de 2024. **NILDEMAR MESQUITA LAGO** - Secretária Municipal de Educação

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2024
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº **0804.001/2024**: Termo Aditivo de Prazo nº 01 ao Contrato Nº **0804.001/2024** que entre si celebram a Secretaria Municipal de Educação e a empresa **MARIA GERALDA REIS**, portadora do **CPF nº 002.154.413-11**, residente e domiciliada na Rua Tom Jobim, s/nº, Bairro Aeroporto, no município de Governador Nunes Freire/MA. OBJETO: alterar as disposições relativas ao prazo de execução e vigência da contratação decorrente da **INEXIGIBILIDADE Nº 003/2024** até 31 de dezembro de 2024, bem como explicitar a aplicação ao contrato às disposições da Lei nº 8.666/93, de 21/06/1993; DATA DA ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO 19/11/2024; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire - MA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 01.612.834/0001-10, através da Secretaria Municipal de Educação; CONTRATADO: **MARIA GERALDA REIS**, portadora do **CPF nº 002.154.413-11**, residente e domiciliada na Rua Tom Jobim, s/n, Bairro Aeroporto, no município de Governador Nunes Freire/MA; ASSINATURAS: p/ Contratante: **NILDEMAR MESQUITA LAGO** – Secretária Municipal de Educação; Contratado: **MARIA GERALDA REIS**. Governador Nunes Freire/MA, 19 de novembro de 2024. **NILDEMAR MESQUITA LAGO** - Secretária Municipal de Educação





ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

DIÁRIO OFICIAL
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA RUA DO VAREJÃO, Nº 125, CENTRO
GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA, CEP: 65284-000

Email: edom@governadornunesfreire.ma.gov.br

Telefone: (98)36561-069

JOILSO FONTES

RETADOR CHEFE

JOSIMAR ALVES DE OLIVEIRA

PREFEITO

Carimbo de Tempo : 26/11/2024 16:57:34

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.governadornunesfreire.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e734d5acec506466bfbbec6bbf141c5f1ae2a898

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

